4. Ut supremum, seu Palatinalem Capitaneum ipsemet Regni Palatinus constituat, sub illius autem praesidio Ipsi Incolae et Inhabitantes suos Capitaneos, Assessores, et alios necessarios officiales Districtuales, Judices vero, et reliquos locorum servitores, soli Incolae et Inhabitantes locorum e medio sui, vel aliunde etiam, si inter ipsos apti et idonei pro hoc aut illo officio non reperirentur, libere eligere valeant. Et quia:

5. Ex particulari sane Gratia et Benignitate nostra, dictis Districtuum Incolis principaliter id etiam clementer concessimus, ut semet a Domo Invalidorum militum nostrorum Pestiensis, depositis modo praevio deponendis, redimere possint; igitur facta eadem Redemptione, persolutisque in futurum etiam iis, quae ad rationem Quanti nostri Contributionalis, ac praeterea in sortem Palatinalis Salarii, Aerario nostro Regio Camerale annue, uti praemissum est, praestare tenebuntur, liberam Territoriorum et Praediorum suorum ad Eisdem Tres Districtus de iure et ab antiquo spectantium, signanter vero: Oppida Jászberény; Karczay-Szállás et Halass. Possessiones item: Árok-Szállás; Apáthi; Fénsszarú; Fölső seu Gál Szent György; Dósa; Jákó-Halma; Mihály-Telke; Alsó Szent György; Ladány; Kiser; Madaras; Kún-Hegyész; Kis-Uj-Szállás; Turkevi; Kún Sz. Márton; Filip-Szállása; Jakab-Szálása; Kún Sz. Miklós; Lasz-Hára; Dorosma; Fel-Egyháza et Maysa; Praedia praeterea: Boldog Háza; Agó; Négy Szállás; Sz. András; Aszszony-Szállás; Margyarka; Boltsa; Kőd-Szállás; Orgonda; Szent Miklós; Ka-

polnás; Fabianka; Kolbasz; Kiset Toó Turgony; Maria Laka; Kis-Kaba; Móricz; Pohamara; Csorba; Mester Szállása; Boldoglár; Tajó; Kis-Balás; Bösztör; Babony, Kató; Csókás; Lajos; Misze; Kotsér; Kára; Sz. László; Moricz; Gálya; Szank; Orgovány; Kis-Szállása; Galambos; Ferencz Szállása, Jakab Szállása; Bene; Csólgos; Agas Egyháza; Palka; Kömpösz Matko; Kerek; Egyháza; Arok-Háza; cum eo pertinente Diverticulo: Serególyes; Pálos; Üllés; Zsana, seu Kőkút; Mérges; Kinyos, Fehértó; Fűzes; Balota et Jakabháza, in quantum sive per ipsos sive vero ad rationem dictae domus Invalidorum militum nostrorum haecenus realiter possessa fuerunt; utendi et fruendi, non tamen abalienandi, habeant potestatem.

6. Praefatis Jazygum et Cumanorum Districtibus, Eorundemque locis etiam in liberum erit, ut quosvis liberae migrationis et conditionis: adeoque nulli Domino Terrestri obligatos Advenas, undecunque advenientes, in medium sui recipere, et eosdem ad praestanda in medium Ipsorum publica et communia onera, ad instar reliquorum Incolarum suorum adstringere, receptos tamen, et per Dominos Terrestres repetitos Colonos observatis de iure observandis, edoctisque ad mentem legum edocendis, sub poenis legalibus repetentibus restituere teneantur. Et sic:

7. Universi saepefactorum Districtuum Jazygum et Cumanorum Incolae et Inhabitatores, quoad praemissa Communia eorundem Districtuum Privilegia et Beneficia parae conditionis sint, aequalibusque gaudeant Imunitatibus et Praerogativis. Demum:

8. Locorum Communitatibus Romano Catholicis in iisdem Districtibus sitis, Jus etiam Patronatus eo modo benigne concedimus, ut in casu cuiuspian Parochiae Ipsorum vacantiae aptum et idoneum, bonaeque vitae ac morum Presbyterum Ordinario Episcopo suo Dioecetano, vel eiusdem in spiritualibus Vicario, pro Plebano Ipsorum praesentandi facultatem habeant; praesentatum tamen et canonice introductum, debita reverentia et honore prosequi, proventusque eiusdem consuetos eidem administrare, et caeteras Patronis Ecclesiarum incumbentes obligationes rite adimplere debeant. Ultra haec autem omnia:

9. Ex Speciali nova Gratia et munificentia nostra, praerecensitis libertatibus et praerogativis etiam hoc superaddimus et benigne concedimus, ut omnes tres, praefatorum Jazygum et Cumanorum Districtus in medio Ipsorum Jus quoque Gladii, sub praesidio tamen et Directione Palatinalis Capitanei, adhibitisque Districtualibus ipsorum Capitaneis et Assessoribus, convocatisque etiam aliis e medio Ipsorum vel aliunde etiam, si opus fuerit, Juris Peritis et Justitiam amantibus Viris, pro Juris et Justitiae exigentia, ad instar Magistratum, Comitatus et aliorum ad id Privilegiatorum libere exercere possint atque valeant; salvo nihilominus tam in Criminalibus quam Civilibus Eorundem Causis, in quantum de lege Regni appellabiles sunt, ad Palatinum Regni pro tempore constitutum, velut legalem et privilegialem Cumanorum Judicem; officio vero Palatinali vacante, ad Regium Locumtenentem, eo autem non existente, ad Curiam nostram Regiam intra vel extra dominium, Appellata. Tamen huius et aliorum iudiciorum politicorum provincialium item et domesticorum, ulterioris Eorundem Districtuum Regulationis intuitu interea, ac donec aliter circa regulandum Eorundem statum, conditionem et obligationem in futura generali Regni Diaeta dispositum fuerit, Regni Palatino benigne committimus, ut Is eatenus, auditis etiam Ipsi Districtibus, Projectum elaboret, et cum opinione sua Maiestati Nostrae pro benigna nostra ratificatione ac suprema resolutione quantoocyus submittat.

Finaliter demum etiam id pro superabundanti nostra in crebro factos Jazyges et Cumanos benigna Regia Gratia atque Clementia elementer admittimus, ut iidem tres Districtus, Eorundemque Incolae et Inhabitatores cum praerecensitis, vel etiam in futurum concedendis Imunitatibus, Libertatibus et Privilegiis, Ipsorum Judicatu et Jurisdictioni Palatinali applicentur: in provincialibus vero etiam a Regio Locumtenentiali Consilio nostro dependeat. Hoc proinde toties repetitorum Jazygum et utriusque Cumaniae Districtuum Puneta Privilegialia partim ex avitis, uti praemissum est, Eorundem Regiis privilegiis extracta, in parte vero etiam per nos ex speciali Gratia et munificentia Nostra superaddita et concessa sub praemissarum obligationum et Praestationum, conditione sine qua non, quoad omnes eorundem continentias Clausulas et Articulos acceptamus, roboramus, concedimus et adprobamus, ac pro memoratorum trium Districtuum Incolis et Inhabitato-

ribus, modernis et futuris, perpetuo valitura declaramus, damus, et confirmamus. Salvo Jure alieno. Datum per manus fidelis nostri, nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis Ludovici de Batthyany et in Archi Ducali Civitate nostra Vienna Austriae, die sexto mensis Maii Anno Domini 1745 Regnorum Nostrorum etc. etc. etc.

(Ex Libro Regio Tabularii Exc. R. H. A. sub. Nr. 21 p. 523.)

II.

Maria Theresia's Privilegium für die 16 Zipser Städte vom Jahre 1778.

Nos Maria Theresia etc. memoriae comendamus etc. Quod posteaquam 13 oppida Scepusiensiis suis cum appertinentiis anno 1772 ex temporaneo Reipublicae Polonae possessorio ad Sacram antelati Regni nostri Hungariae coronam Dei Benedictione redivissent, eidemque Regno nostro Hungariae in consequentiam tot Regni legum reincorporata exstitissent, nosque subinde spretata Summi Servitii nostri convenientia ac relate ad hoc securius consequendum publicae administrationis opportunitate cum antelatis 13 oppidis Scepusiensibus tria etiam privilegiata oppida Lublyo, Podolin et Gnezda vigore Benignae resol. nostrae C. R. sub 4. Novembris 1774 emanatae ita conjungenda duxissemus, ut omnia haec 16 oppida collective sumpta unum provinciale corpus constituant, idemque comes Provincialis seu Graffius, unus idem provincialis Notarius et unus ibidem provincialis Perceptor Negotia eorundem aequali cum auctoritate et influxu manipulent, et sic etiam Regius administrator ex communi status politici, et cameralis Contilis nobis futuris quibusvis temporibus proponendus et a Nobis subinde clementer nominandus utriusque oppidis his absque eo quin in duplicem partem distrabi debeat, tanto facilius praesse possit; Postquam item spectata publici et rementionatorum 16 oppidorum ulterioris conservationis ratione normam in publicis, Judicialibus et oeconomicis futurae eorundem 16 oppidorum administrationis defixissemus, ac una in perennum Epochae illius, qua affulgente memorata 16 oppida suis cum appertinentiis suo felice, Nostro, filiique et Corregentis nostri clarissimi Josephi II. Romanorum Imperatoris, Nostri alias etiam in regime successoris Gubernio Jurisdictioni Sacrae memorati Regni nostri Hung. Coronae restituta sunt memoriam momentumque perpetuum saepius dictis jam 16 oppidis Scepusiensibus in concreto de plenitudine Potestatis nostrae Regiae ex specialique gratia et clementia Nostra C. R. Sigillum novum, inferius per omnes Circumstantias descriptum concessimus, rementionata 16 oppida nostra praevia ratione in unum respective corpus conjuncta, utpote: Leibitzium, Iglovia, Szepes Varallya, Olaszinum, Beela, Mons Georgii, Lublyovia, Felka, Podolinum, Popradinum, Gnezda, Menhard, Durand, Mathaei villa, Michaelis villa et Rusquinum nobis exhibuerint et praesentaverint varias antiquas et vetustas litteras privilegiales diversorum olim Hungariae regum nostrorum videlicet gloriosae memoriae Praedecessorum de et super certis eorundem Immunitatibus emanatas, et prostremo quidem per divum olim Imperatorem et Hungariae Regem Leopoldum pro antelatis 13 oppidis in concreto anno 1688, pro oppidis vero Lublyo et Gnezda seorsive et quidem pro illo anno 1689, pro hoc vero praeacta 1688, nec non pro oppido Podolin per divum itidem olim Imperatorem et Hungariae regem Ferdinandum II. anno 1636 confirmatas, demisse in eo supplicantes, quatenus benigne consideratis tam antenatorum suorum, quam et propriis pro Diversitate occasionum Divis olim Hungariae Regibus, ac jam Nostrae quoque Majestati Regiae Sacraeve memorati Regni nostri Hungariae Coronae etiam sub temporanei Possessorii Polonici intemerata fidelitate praestitis obsequiis, ac in futurum quoque pari fidelitatis zelo praestandis Servitiis praeexhibita avita ipsorum privilegia clementer ratihabere, et corroborare ac illa etiam in specie, quae a Reincorporatione ipsorum per nos pro Systemate Regulationis illorum coordinata sunt solenni Privilegio benigne stabilire dignemur. Unde nos attentis et consideratis tum nonnullorum fidelium nostrorum demissa comendatione cum et antelatorum 16 oppidorum Scepusiensium humillima supplicatione Nostrae propterea facta Majestati benigne admissa et clementer exaudita praeexhibitas avitas litteras eorundem 16 oppidorum privilegiales, in quantum legibus, Constitutionibusque Regni et statui publico non adversarentur, ipsisque pro moderno

ipsorum statu et usu deservire possent, modalitate ut sequitur confirmandas ac respective ex speciali Gratia et Clementia nostra C. R. in subinserta puncta concentratas, et prout praemissum est, mox ab exordio secutae reincorporationis pro regulatione praescriptas, et quasi municipales constitutiones crebrofactorum 16 oppidorum Scepusiensium Incolis et Inhabitoribus collectivè sumptis elementer concedendas esse ducimus et elargiendas. Quorum itaque Confirmationarium et respective concessionalium punctorum tenor sequitur in hunc modum; etquidem:

1. Ut oppida haec 16, modalitate superius declarata, in unum respective Corpus coalescentia superius attacto Sigillo ipsis per nos sub 4. mensis Novembris anni 1774 elementer, privilegialiterque impertito, ad normam aliarum quarumvis in Regno Jurisdictionum in omnibus et singulis literalibus Instrumentis, expeditionibus tam forensibus et politicis, quam Juridicis, aliisque quibuslibet nomine suo communi expediendis, ac cera quoque rubra a modo in posterum futuris et perpetuis quibusvis temporibus, uti possint. Cuius quidem novi Sigilli arma seu Insignia praesenti etiam benigno Privilegio nostro adjungenda benigne duximus, sequentia sunt: Scutum videlicet in figura Sphaerica seu rotunda coronatum horizontaliter sectum superiore sui parte caruleum, in quae ad allusionem Iugarum carpatiorum terram Scepusiensem occupantium exhibentur terni candidi scopuli excelsi seu Rupes lapideae, quarum media eminentius cernitur producta, comitantibus in capite scutario hinc Sole, illinc stella Selangulla, hac et illo aureis, Pars Scuti inferior Cocco tineta ornatur binis Baltheis undulatis fluvios Hernad et Poprad praerepetita oppida Scepusiensa perluentes, repraesentantibus. Scutum denique insitum seu pectorale dictum aureum Nomina Sua Majestatis Rom. Imperatricis, Josephi II. filii et Coregentis Nostri charissimi et Nostrum Mariae Theresiae literis Majusculis J. II. et M. T. atro colore (utpote Caesareo) tinctis. Telamonum vice obveant duo Gryphi aurei Sigillum, Sigillum demum ipsum ambit circularis Peripheria cum Epigraphe, seu super inscriptione Sigillum 16 oppidorum Scepusiensium 1774. Quemadmodum haec omnia in Principio seu Capite praesentium etiam litterarum Nostrarum pictoris edocta manu et artificio propriisque et genuinis suis coloribus clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius posita conspicerentur.

2. Ut 16 haec oppida nostra Scepusiensa unice a Majestate Regia nunc et futuris quibusvis temporibus suo habendam Dependentiam, Mandata Regia, et quasvis altiores Dispositiones immediate medio concernentium Dicasteriorum, et quidem in publicis et politicis seu provincialibus a Consilio R. L. H. in oeconomicis vero a Camera R. H. T. accipiant, adeoque Comitatus Scepusiensis nullum ad idem hoc provinciale, privilegatumque 16 oppidorum Scepusiensium superius speciatim recensitorum Corpus seu dispositive, seu alio quocunque modo influxum habeat.

3. Ut 16 haec oppida Administratori regio moderno, et futuris subsint, idem vero Administrator Regius non solum Dominium Terrestrale repraesentet et Cameralia curet, verum etiam Negotia quaecunque, ut praemissum est, publica et privata pertractet, necessariasque circa praemissa cum dicta Camera R. H. A. et memorato Consilio R. L. II. Correspondentias foveat.

4. Ut ad pertractanda publica Negotia rementionato Administratori Regio ad latus praeter Comitem Provinciae seu Graffium, tres Assessores, Notarius item et fiscalis assistant, oppida vero in concreto generali, singula autem singulo particulare perceptore ex cassa domestica Salaria habituris provisum sint; Ipso porro administratore absente, vel quacunque ratione impedito. Comes seu Graffius, ac isto quoque publicorum negotiorum pertractatione occupato, senior assessorum cum caeteris Negotia pertractet.

5. Ut Comes Provinciae sub Praesidio Administratoris Terminum celebrandae Restorationis omni Triennio prefixuri per 16 oppidorum Judices cum uno ex electa Communitate sua, praeferebantur autem Tribuno Plebis comparituros elargitur, eodemque modo assessorum (quorum duo ex 13 oppidis tertius vero ex oppidis Lublyo, Podolin et Gnezda deligentur), Notariorum et Perceptorum (qui alias in officiis suis, quam diu his rite functi fuerint, stabiliter permanere deberent) vacantiae morte,

aliave ratione enatae suppleantur, et Candidatio tam horum, quam et Comitum Provincialium seu Graffii penes influxum Administratoris Regii fiat.

6. Ut Restauratio Magistratum oppidanorum in consueto termino ita peragatur, ut candidatio Judicum ex dispositione administratoris cum cointelligentia Comitum fiat et Judices, Senatores, ac Notarii, per mortem aut secus desiderati ita eligantur, ut Igloviae 12, in mediocribus 8, in minoribus vero oppidis 4 adsint una cum Notario ex Cassa Domestica salarisandi sportulis penitus abrogatis; Senatus porro exterior in majoribus oppidis ad 30 augeatur, apud minora autem oppida in 15 Individuis subsistat.

7. Ut 16 horum oppidorum Incolis velut arctioribus terrenis provisus, quaestisque causa domo frequentius absentibus, ubi fieri potuerit, et spectata summi Servitii Regii, cumque eo conjuncti Boni publici ratione nihil obstiterit, militia potius pedestris illocanda obvenerit, numerus vero Militiae via et modo quoad Comitatus ipsos, vel Districtus separatas Portas habentes observari consueto ad eadem etiam haec 16 oppida designetur acceptaque eatenus via Consilii R. L. H. Intimatione Repartitio seu Dislocatio illius individualis juxta aequam Proportionem per ipsam Privilegiatorum istorum 16 oppidorum Jurisdictionem instituat.

8. Ut Officium pupillare in duabus vel tribus a Magistratibus oppidanis eligendis Personis ita consistat ut non expectata agnatorum aut cognatorum insinuatione Pupillis Tutores et Curatores dare, ab iisdemque rationes altius repraesentandas exigere, ac semestraliter medio Administratoris Regii ad exigentiam articuli 26 novissimae Diaetae praescriptas Relationes ad Consilium R. L. H. transmittere oppida eadem debeant.

9. Ut causae gremiales ad Iudicatum primae Instantiae spectantes (praeter criminales Provinciali sedi Judiciariae in 13 oppidis competentes) Iudex et Magistratus oppidanus discutiat, appellatione ad forum Iudicis Provinciale, et abinde ad sedem personalis Praesentiae Regiae deducenda oppida autem Lublyo, Podolin et Gnezda in seorsivo usu Juris Gladii eo pacto relinquatur, ut idcirco idoneos et Juris peritos Cojudices adhibere teneantur.

10. Ut sedes Judiciariae Causarum appellatarum revisoriae 16 horum oppidorum ex Dispositione administratoris adminus ter in anno celebrentur, ac praeter Comitem et assessores Provinciae mutatis vicibus adminus quinque idonei Deputati ex oppidis per Magistratus oppidanos eligendi semper eiusmodi Judiciis fixis toties quoties per duas adminus hebdomadas duraturis interesse debeant, causis eorundem post assumptas Regni Hungariae leges iuxta Jus Regni consuetudinarium, objectis vero montanisticis secundum constitutiones montanas dijudicandis.

11. Ut tota haec 16 oppidorum Scepusiensium Provincia in concreto sibi fiscalem constituat, et praeterea singuli quoque eorundem oppidorum Circuli proprium habeant fiscalem ex Cassa domestica salarisatos, et modalitate superius Puncto 5 declarata eligendos.

12. Ut Contributionale quantum, quod futuris quoque temporibus juxta generalem portarum palatinalium rectificationem iisdem his 16 oppidis Scepusiensibus incumbet, medio generalis sui Perceptoris immediate ad Cassam Bellicam; Censum vero Regium ad Cassam Generalem eisdem viciniorum administrent repartitione utriusque huius, ac caeterorum Praestationum in medio sui proportionate inter se ad normam in L. R. Civitatibus observari solitam, instituenda iisdem 16 oppidis in salvo relicta.

13. Ut Beneficiis territorialibus omnibus, Jure videlicet venandi, Sylvis (Inspectione earum in sensu Sylvarum ordinis Regnotenus publicati penes Regium terrestre Dominium permansura) quocumque modo utendi, molendinisque fruendi, mineras quaerendi et inventas colendi ac Salvo Jure Regio usibus suis applicandi, vinum educillandi, carnes emacillandi, et non modo Cerevisiam braxandi et perinde epocillandi, verum etiam Crematum sublimandi et distrahendi, Nundinas item et forisationes, prout etiam Depositoria et Stateras habendi gaudeant; quoad nundinas porro annuales perinde ac hebdomadales eodem prorsus

modo, prout singulum eorundem 16 oppidorum in actuali earum usu constituitur, celebrandi jus in futurum quoque habeant.

14. Ut eadem 16 oppida in facultatibus deficientium Civium suorum seu emersuris in gremio sui Caducitatibus ita succedant, ut haec ad rationem et emolumentum Publici convertantur, Rationesque superinde reddantur.

15. Ut Incolae 16 horum oppidorum velut civilis Conditionis et liberae migrationis homines, Domorum aliorumque fundorum libera emtione et venditione ultro quoque fruituri jus Concivilitatis ad normam in L. R. Civitatibus observatam et quidem Civium filii tanquam Incolatus paterni haeredes, et jam in Parentibus quoque suis publica et civilia onera supportantibus favorem quempiam promeriti erga taxam florenorum 4 alii vero Patriae attamen filii erga taxam 6 florenorum, extranei autem erga taxam florenorum 8 Cas-sae domesticae inferendorum, consequantur.

16. Ut extranei et vicini contra 16 oppidanos seu collective, seu singillatim sumptos, et vicissim oppidani Scepusienses contra extraneos et vicinos Causas seu in realibus seu personali-bus nomine fisci Regii tractent, lites vero inter se ortas oppidani proprio suo Actoratu ac nomine prosequantur. — Quod si vero passive in litem eadem 16 oppida attraherentur, quodlibet oppidum nomine suo, in causis quidem, proprietatem alicuius terreni vel Jurium et beneficiorum pro objecto habentibus coram Tabula Regia in controversiis item metalibus coram delegato Palatinali Judicio penes Assistentiam Fisci Regii, in aliis autem quibusvis Causis coram foro Comitum Provinciae Juri stare teneantur.

Haec proinde toties repetitorum Scepusiensium 16 oppidorum Puncta privilegialia partim ex avitis, uti praemissum est, eorundem Regiis Privilegiis deprompta, partim vero etiam per Nos ex speciali Gratia et munificentia Clementique Nostra C. R. superaddita Continentias, Clausulas et Articulos acceptamus, ac pro memoratorum 16 oppidorum Scepusiensium Incolis et Inhabitoribus modernis et futuris perpetuo valitura declaramus, damusque benigne et confirmamus salve Jure alieno. Datum per manus fidelis Nostri, Nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitum Caroli Pauli Pálffy ab Erdöd (Tit.) Viennae Austriae die 5. mensis Junii anno Domini 1778, Reg-norum nostrorum etc. Reverendissimis etc.

(Kriegs-Ministerial-Archiv, Juli 1778, Nr. 1121.)

IV.
Privilegien und Acten
 in Bezug auf die Serben.

I.

Kaiser Rudolph's Privilegium für die neuerbaute Festung Karlstadt 1581.

Wir Rudolphus des Namens der ander. Von Gottes genad erwöltter Römischer Khayser, all Zeit merer des Reichs, Khönig in Germanien, Hungarn, Behm, Dalmatien, Croaticen vnd Slavonien, Erzhörzog in Oesterreich, Hörzog zu Burgund, Marggraff zu Marhan, Graff zu Tirol vnd Görtz, etc., Thuen khund vnd zu wissen, inhalt dises, denen es fürkhumbt.